LEI N° 1424/2008

 Abre  Crédito  Especial  no Orça-
mento para o Exercício de 2008.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná aprovou e
eu, Miguel Carlos Rodrigues de Aguiar, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento do exercício  corrente, um Crédito
Especial no valor de R$540.785,28 (Quinhentos e quarenta mil, setecentos e oitenta e cinco
reais e vinte e oito centavos), que servirá para reforço das dotação orçamentária conforme
segue:

03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.05 Divisão de Obras e Engenharia
15.451.0020.2.013 PLANO VIÁRIO MUNICIPAL
834-3.3.90.30.00.00-3767 Material de Consumo............................................
05. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.01 Divisão de Educação
12.361.0007.2.025 MANUT.DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 100%
835-3.1.90.11.00.00-3101 Vencimentos e Vantagens Fixas.........................
836-3.3.90.30.00.00-3102 Material de Consumo..........................................
12.361.0007.2.024 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
837-4.4.90.52.00.00-3105 Equipamento e Material Permanente..................
12.361.0007.2.026 MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR
838-3.3.90.30.00.00-3107 Material de Consumo..........................................
839-3.3.90.33.00.00-3122 Passagens e Despesas de Locomoção.................
12.366.0007.1.003 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
840-3.3.90.30.00.00-3128 Material de Consumo..........................................
06. DEPARTAMENTO DE SAÚDE
06.01 Divisão de Saúde Pública
10.301.0011.2.035 MANUT.DAS ATIV.DE SAÚDE PÚBLICA
841-3.3.90.30.00.00-3302 Material de Consumo...........................................
842-3.3.90.30.00.00-3321 Material de Consumo...........................................
06.04 Divisão de Vigilância
10.304.0013.2.045 MANUT SERVIÇOS DIVISÃO DE VIGILÂNCIA
843-3.3.90.30.00.00-3308 Material de Consumo...........................................
10.423.0011.2.036 APOIO A POPULAÇÃO INDIGÊNA
844-3.3.40.41.00.00-3326 Contribuições.......................................................
10.301.0011.2.038 MANUT. E AMPL. DE POSTOS DE SAÚDE
845-3.3.90.30.00.00-3327 Material de Consumo...........................................

44.032,32

132.428,47
63.328,33

29.200,00

7.736,09

421,93

435,97

16.407,30
8.882,77

9.469,91

36.869,56

743,50

846-3.3.90.30.00.00-3328 Material de Consumo...........................................
07. DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
07.01 Divisão Social
08.244.0014.2.052 MANUT. ATIVIDADES DIVISÃO SOCIAL
847-3.3.90.39.00.00-3733 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica......
848-3.3.90.30.00.00-3744 Material de Consumo............................................
849-3.3.90.36.00.00-3745 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.........
850-3.3.90.36.00.00-3748 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.........
851-3.3.90.36.00.00-3754 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.........
852-3.3.90.36.00.00-3758 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.........
08.242.0014.2.048 BENEFÍCIO MENSAL A DEFICIENTE LEI MUNIC.
853-3.3.50.41.00.00-3759 Contribuições........................................................
08.244.0014.2.053 PROGRAMA MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL
854-4.4.90.52.00.00-3763 Equipamento e Material Permanente....................
855-3.3.90.30.00.00-3768 Material de Consumo............................................
08. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
08.01 Divisão de Administração
20.122.0015.2.057 MANUT.ATIV.DA DIV.DA AGRICULTURA
856-3.3.90.30.00.00-3.030 Material de Consumo.........................................
13. DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
13.01 Divisão de Administração
26.782.0019.2.085 MANUT.ATIV.DA DIVISÃO DE VIAÇÃO
857-3.3.90.30.00-3060 Material de Consumo...............................................
858-3.3.90.39.00.00-3734 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica......
Valor Total ...................................................................................................

811,67

22,17
7,47

28,06
1.558,88
8.089,61

952,32

405,40

512,80
609,35

177.263,83

1,08
566,49

540.785,28

Artigo 2º - Para cobertura do que trata o artigo 1º deste Crédito Especial,
fica indicado como recurso o Superavit Financeiro do Exercício Anterior conforme segue:
Fonte de Recurso 3030-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3060-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3101-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3102-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3105-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3107-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3122-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3128-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3302-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3308-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3321-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3326-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3327-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3328-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3733-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3734-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................

177.263,83
1,08

132.428,47
63.328,33
29.200,00
7.736,09

421,93
435,97

16.407,30
9.469,91
8.882,77

36.869,56
743,50
811,67

22,17
566,49

Fonte de Recurso 3744-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3745-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3748-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3754-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3758-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3759-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3763-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3767-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Fonte de Recurso 3768-Superavit Financeiro Exercício Anterior.................
Valor Total....................................................................................................

7,47
28,06

1.558,88
8.089,61

952,32
405,40
512,80

44.032,32
609,35

540.785,28

  Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos 06
dias do mês de Agosto de 2008.

MIGUEL CARLOS RODRIGUES DE AGUIAR

Prefeito Municipal